
lnformace o ochraně oznamovatelů (,,whistleblowin8")

Na zókladě zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, vznikla organizaci Domov
důchodců sv, Zdislavy v Červené Vodě (dóle jen ,,domov důchodců") jako povinnému subjektu
(od 15. 12. 2023) mimo jiné povinnost určit příslušnou osobu a zavést vnitřní oznamovací
systém k přijímáníoznámení, nastavit pravidla pro způsoby oznamování, samotné nakládánís
oznámením, zajištění ochrany totožnosti ozngmovatele a dalších osob, ochranu informací
uvedených v oznámení a komunikace s oznamovatelem. Současně má organizace povinnost

zaj i stit uv e řej n ě n í těc hto i nfo rm a cí z p ůso be m u m ož ň uj íc í d á l kový přístu p.1

Jaké iednání lze oznamovat a kdo může bÝt oznamovatelem?

Zákon č. t7Il2O23 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen "zákon") upravuje oznámení, které
lze oznamovat prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému (§ 2 zákona).

Jedná se o možné protiprávní jednání, k němuž došlo nebo má dojít u osoby, pro niž
oznamovatel, byť zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou
činnost, nebo u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosť s výkonem
práce nebo jiné obdobné činnosti a které:

a) má znaky trestného činu,
b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň

].00 000 Kč,

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů, nebo
d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti:
. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů

a finančních trhů,
j daně z příjmů právnických osob,
. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosť a financováníterorismu,
. ochrany spotřebitele,
. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti,
. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích,
. ochrany životního prostředí,
. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví,
. radiační ochrany a jaderné bezpečnosť,
. hospodářské soutěže, veřejných dražeb azadávání veřejných zakázek,
. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví,
. ochrany osobních údajů, soukromía bezpečnosť síť elektronických komunikací

a informačních systémů,
. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo
. fungovánívnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva

Evropské unie.

1 Domov důchodců sv. Zdislavy v Červené Vodě je povinný subjekt dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady

|EU) 2079/7937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob oznamujících porušenípráva Unie.

/



Co se rozumí prací nebo jinou obdobnou činnosť je uvedeno v ustanovení § 2 odst. 3 a 4

zá kona.

organizace vylučuje přiiímání oznámení od osoby, která pro organizaci nevykonává práci

nebo jinou obdobnou činnost podIe § 2 odst. 3 písm. a), b}, h) nebo i) zákona.

JakÝm způsobem lze oznámení učinit?

oznámení lze podat prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému organizace přísluŠné

osobě nebo Ministerstvu spravedlnosti nebo uveřejnit za podmínek uvedených v § 7 odst. ]-

písm. c) zákona.

příslušnou osobou organizace pověřenou ve smyslu § 9, odst.]. zákona je dr. MiloŠ S!ádek

kontaktní Údaje:
telefonní číslo:72L 285 193 (středa, čtvrtek od 9:00 do 17:00 hod,)

e-mailová ad resa : oznameni.domovsvz@ťsca li.cz

Oznámení lze činit prostřednictvím vnltřního oznamovacího systému:

a) telefonicky na telefonní číslo příslušné osoby,

b) osobně při setkání s příslušnou osobou, po předchozí domluvě, na adrese Červená Voda

25g,561,6]. Červená Voda. požádá_li o to oznamovatel, je přísluŠná osoba organizace povinna

oznámení přijmout osobně v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnŮ ode dne, kdY o to

oznamovatel požádal,

c) písemně na adresu:
Domov důchodců sv. Zdislavy v Červené Vodě, Červená Voda 253, 561 61

Takovou zásilku je třeba označit nápisem "Důvěrné, pouze k rukóm přísluŠné osoby" Či jiným

obdobným textem |" Neotvírat, whistleblowing" apod,),

d) e-mailem zaslaným na speciální e-mailovou adresu příslušné osoby, užívané výluČně Pro
účely hlášení oznámení, k níž má přístup pouze příslušná osoba.

V oznámení je třeba uvést jméno a příimení oznamovatele, datum narození a kontaktní

údaje, popis případu se všemi podstatnými informacemi a je-li to moŽné, připoiit podkladY

doktádající uvedená tvrzení tak, aby bylo možné dŮvodnost oznámení řádně posoudit.

postup po podání oznámení

o přijeť oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne jeho přijeť písemně

vyrozumět oznamovatele, ledaže oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho o

přijeť oznámení nevyrozumívala, nebo je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by doŠlo

k prozrazení totožnosti oznamovatele jiné osobě,

příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení a písemně vyrozumět oznamovatele

o výsledcích posouzenído 30 dnů ode dne přijeť oznámení(v případech skutkově nebo právně

složitých lze tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát - o prodlouŽení lhŮty a

důvodech pro její prodlouženíje příslušná osoba povinna oznamovatele písemně vyrozumět
před jejím uplynuťm, výjimkou z povinnosť oznámeníjsou případy uvedené v odst. 1výŠe).



Výsledkem posouzení může být závěr; že:

a) nejde o oznámení podle zákona o ochraně oznamovatelů, v takovém případě o tom příslušná

osoba orga nizace bez zbytečného od kladu písemně vyrozu m í oznamovatele,

b) oznámeníje důvodné, v takovém případě příslušná osoba navrhne opatření k předejiť nebo

nápravě proťprávního stavu, o přijatém opatření organizace neprodleně vyrozumí příslušnou

osobu, která o něm bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí oznamovatele (výjimkou z

povinnosti oznámeníjsou případy uvedené v odst. 1výše),

c) oznámení není důvodné, v takovém případě příslušná osoba bez zbytečného odkladu
písemně vyrozumíoznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení a z

okolností, které jíjsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního jednání, nebo

shledala, že oznámeníse zakládá na nepravdivých informacích, a poučíoznamovatele o právu

podat oznámeníu orgánu veřejné moci.

Poučení
oznamovatel bere na vědomí, že všechny informace, které uvede ve svém oznámení musí být

úplné a pravdivé, a současně bere na vědomí, že ochrana před odvetnými opatřeními se
nevztahuje na osobu, která učinila vědomě nepravdivé oznámení(viz, § 7 odst. 3 zákona) nebo

která poskytla ínformace, které se za oznámenínepovažují(viz. § 3 zákona).

oznamovatel dále bere na vědomí, že fyzická osoba se dopusť přestupku ťm, že podá

nepravdivé oznámení ažeza přestupek lze uložit pokutu do 50.000 Kč.

ochrana osobních údaiů
Domov důchodců (resp. pověřená osoba) zpracovává osobní údaje oznamovatelů a dalších

dotčených osob, které jsou v oznámení uvedeny a které jsou nezbytné pro splnění právních

povinností, které se na správce (domova důchodců) vztahuje, ve smyslu čl. 6 odst. 1 písm. c)

nařízeníGDPR. Všechny informace, včetně osobních údajů oznamovatele a dalších dotčených

osob, jsou/budou zpracovány výhradně odděleně od ostatních informací v rámci
zabezpečených datových souborů a datových úložišť a primárně slouží po celou dobu uchování
pro pověřenou příslušnou osobu domova důchodců v rámci prováděného prošetřování a
evidence přijatých oznámení a k přúímání opatření pro zajištění ochrany oznamovatele před

odvetnými opatřeními (doba uchování číní nezbytně dlouhou dobu, minimálně 5 let od data
přijeť oznámení, poté budou osobní údaje anonymizovány nebo zlikvidovány, pokud právní
předpisy nesta noví jinak).

Externí oznamov3cí svstém
Externí oznamovací systém Ministerstva spravedlnosti České republiky najdete zde:

https://ozna movatel,jusťce.cz/vnitrn i-ozna movaci-system-m inisterstva-spraved lnosť/.

V Červené Vodě dne t5. L2. 2023

Josef kuběnka
ředitel 

',Z-
--r'Z"*_,3


